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Høringssvar vedr. markedstest af tilsagn på Marked 1: Engrosmarked for lokal 
netadgang 
 
Dansk Industri takker for muligheden for at afgive bemærkninger til Konkurrence- og 
Forbrugerstyrelsens markedstest af tilsagn vedrørende engrosadgang til fast digital infrastruktur. 
 
For Dansk Industri er det centralt, at reguleringen af telemarkedet balancerer to hensyn: 
Konkurrencedygtige priser for virksomheder og forbrugere samt et robust investeringsgrundlag for 
den digitale infrastruktur, som Danmark i stigende grad er afhængig af. 
 
Dansk Industri støtter derfor en regulering, der fremmer effektiv konkurrence og bidrager til lave 
priser for virksomheder og forbrugere – og samtidig udformes på en måde, der ikke svækker de 
økonomiske forudsætninger for de investeringer, der er nødvendige for at udvikle og fremtidssikre 
infrastrukturen.  
 
Reguleringen bør afspejle et bredere samfundshensyn 
Den digitale infrastruktur er en grundlæggende del af samfundets kritiske infrastruktur. 
Et velfungerende digitalt net er afgørende for dansk erhvervslivs konkurrenceevne, for 
digitaliseringen af den offentlige sektor og for centrale samfundsfunktioners virke. Samtidig er 
kravene til infrastrukturen steget markant. Der er stigende behov for højere kapacitet og på grund 
af et mere alvorligt sikkerhedspolitisk trusselsbillede, har vi samtidig brug for at investere i 
stærkere sikkerhed. 
 
Den digitale infrastruktur anvendes i dag langt bredere end til almindelig internetadgang i private 
hjem. Den udgør også en forudsætning for en række centrale samfundsfunktioner, herunder 
beredskab, myndigheders drift, sundhedsvæsenets digitale løsninger og digitale betalinger i 
virksomheder og butikker. Sikre og moderne digitale netværk er således en forudsætning for 
Danmarks konkurrenceevne, samfundets robusthed og vores tryghed.  
 
Investeringer i digital infrastruktur er kapitaltunge  
Udbygning og drift af højkapacitetsnet kræver betydelige og langsigtede investeringer. Det gælder 
både investeringer i kapacitet, men også i løsninger, der skal styrke robustheden – eksempelvis 
reservekapacitet, alternative forbindelser, fysisk sikring og cybersikkerhed. 
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Dansk Industri udgav i oktober 2025 sammen med Boston Consulting Group rapporten 
”Infrastructure for a Competitive Europe”, der konstaterede, at Europa står over for en massiv 
investeringskløft i telekommunikationsinfrastruktur på 270 milliarder euro frem mod 2040 – og 
det tal er eksklusive omkostningerne til at sikre infrastruktur i et stadig mere anspændt geopolitisk 
miljø. EU's telesektor er samtidig stærkt fragmenteret og mangler skala, hvilket begrænser 
sektorens evne til at ekspandere og tiltrække kapital. Regulering bør derfor generelt tage højde for 
kapitalintensive sektorer som telekommunikation. (Kilde: infrastruktur-til-et-konkurrencedygtigt-
europa_dk_web.pdf).  
 
DI bemærker, at Boston Consulting Group’s konklusioner er i tråd med Draghi-rapporten om 
europæisk konkurrenceevne (september 2024), der ligeledes problematiserer de manglende 
teleinfrastruktur-investeringer i Europa. 
 
Investeringer i digital infrastruktur finansieres gennem den indtjening, der kan skabes inden for de 
regulatoriske rammer. Hvis prisrammerne over tid reducerer indtjeningsmulighederne, vil det 
kunne påvirke investeringsniveauet og tempoet i udbygningen af nettene.  
 
Lave priser må ikke stå alene 
Det er afgørende, at Danmark også fremover råder over en digital infrastruktur i verdensklasse. 
Reguleringen bør derfor ikke alene have fokus på lavest mulige priser, men også sikre et 
investeringsniveau, der står mål med samfundets stigende krav til kapacitet, robusthed og 
sikkerhed. 
 
Dansk Industri opfordrer derfor til, at de endelige afgørelser tydeligt redegør for, hvordan 
reguleringsrammen i praksis understøtter et tilstrækkeligt investeringsrum frem mod 2031.  
 
Fleksible og principbaserede reguleringsmodeller understøtter investeringer 
Markedstesten indgår i en proces, der vil danne grundlag for vilkårene på markedet frem til 2031. 
Når rammerne fastlægges for flere år ad gangen, er det væsentligt, at beslutningsgrundlaget er 
tilstrækkeligt bredt og solidt, og at reguleringen ikke binder markedet unødigt i en periode præget 
af teknologisk udvikling og ændrede sikkerheds- og geopolitiske vilkår. 
 
Moderniseringen bør således være baseret på en tilgang til kapitalintensive sektorer, der muliggør 
lange strategiske investeringer og fremtidig innovationskapacitet uden at gå på kompromis med 
forbrugerrettigheder eller konkurrencedygtige priser.  
 
Dansk Industri bemærker samtidig, at flere europæiske lande i disse år bevæger sig mod mere 
fleksible og principbaserede reguleringsmodeller, hvor der fortsat er mulighed for 
myndighedsindgreb, men hvor rammerne i højere grad understøtter investeringer i moderne 
højkapacitetsnet. 
 



 

Dansk Industri stiller sig til rådighed for videre drøftelse af, hvordan vi som samfund bedst muligt 
understøtter de forskellige krav og ønsker til vores fælles digitale infrastruktur. 
 
Med Venlig Hilsen 

 
 




